ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2301 Strojní inženýrství
Studijní zaměření: Dopravní a manipulační technika

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh konstrukce spojení expanzního ventilu a výparníkových
trubek

Autor: Jakub Albl

Vedoucí práce: Doc. Ing. Ladislav NĚMEC, CSc.

Akademický rok 2017/2018

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na

závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této

bakalářské/diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁŘSKÉ) PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Albl

Jméno

Jakub

STUDIJNÍ OBOR

B2301 - „Dopravní a manipulační technika“

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

doc. Ing. Němec, CSc.

Jméno

Ladislav

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Návrh konstrukce spojení expanzního ventilu a výparníkových trubek

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2018

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

40

TEXTOVÁ ČÁST

40

GRAFICKÁ ČÁST

0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Navrhnout nový design spojení expanzního ventilu a

výparníkových trubek. Nadefinovat spojovací možnosti / varianty

zabezpečující těsné spojení s maximální hodnotou úniku dle OEM

automobilových standardů. Toto spojení má mít mechanickou pevnost a

časovou stabilitou, výběr materiálu s ohledem na OEM automobilové

standardy. Nový design spojení by měl být nadefinován s ohledem na

snadnou, rychlou montáž a demontáž, opakované použití.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Spojení, výparník, trubky, expanzní ventil

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

AUTHOR

Surname

Albl

Name

Jakub

FIELD OF STUDY

B2301 - “Transport and handling machinery“

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

doc. Ing. Němec, CSc..

Name

Ladislav

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE WORK

Alternative design of expansion valve and evaporator

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED IN

2018

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

40

TEXT PART

40

GRAPHICAL

PART

0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

This thesis dissert on connection design of expansion valve and

evaporator pipes. Define connection options securing tight, durable and

firm connection with maximal leakage according to OEM car

manufacturer standards. The new design is required to be quickly and

easily assembled and dissassembled and also reusable.

KEY WORDS

Connection, evaporator, pipes, expansion valve

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Ladislavu Němcovi,

CSc. za profesionální a konstruktivní vedení práce, podnětné poznámky a chytré připomínky,

které mě navedli tím správným směrem. Dále bych rád poděkoval panu Ing. Janu Forstovi za

nekonečnou trpělivost, podporu při generování nových myšlenek a směrů při hledání řešení

této bakalářské práce a za sdílení svých znalostí. V neposlední řadě bych rád poděkoval své

rodině za psychickou, ale i materiální podporu v průběhu mého studijního života.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2017/2018

Katedra konstruování strojů Jakub Albl

6

Obsah

1. Úvod ........................................................................................................................... 8

2. Představení společnosti ............................................................................................... 9

2.1. Chladící oběh ..................................................................................................... 10

2.2. Chladící oběh s dvoufázovým médiem.............................................................. 11

2.3. Uspořádání chladícího oběhu v automobilu ...................................................... 12

3. Současný stav............................................................................................................ 13

3.1. Požadavky na spojení ........................................................................................ 13

3.2. Vlastní spojení ................................................................................................... 14

4. Produktové návrhy .................................................................................................... 15

4.1. Spojení se sponou .............................................................................................. 15

4.2. Spojení s jedním šroubem .................................................................................. 17

4.3. Model se strunou................................................................................................ 18

4.3.1. Možnost A .................................................................................................. 18

4.3.2. Možnost B ................................................................................................... 19

4.4. Rychlospojka ..................................................................................................... 21

4.4.1. Možnost A .................................................................................................. 21

4.4.2. Možnost B ................................................................................................... 22

4.4.3. Ochranný patent rychlospojky .................................................................... 23

5. Dimenzování metodou konečných prvků ................................................................. 23

5.1. Dimenzování modelů ......................................................................................... 24

5.1.1. Okrajové podmínky .................................................................................... 24

5.1.2. Síťování modelů ......................................................................................... 24

5.2. Napětí uvnitř současného modelu ...................................................................... 25

5.3. Model se sponou ................................................................................................ 27

5.4. Model se strunou................................................................................................ 29

5.5. Model se strunou 2............................................................................................. 30

5.6. Model s jedním šroubem ................................................................................... 32

5.7. Rychlospojka ..................................................................................................... 33

5.8. Porovnání posunutí a napětí v jednotlivých modelech ...................................... 35

6. Výběr optimálního spojení ....................................................................................... 35

7. Závěr ......................................................................................................................... 38

8. Použité zdroje ........................................................................................................... 40

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2017/2018

Katedra konstruování strojů Jakub Albl

7

Přehled použitých zkratek a symbolů
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GWP Global warming potential – potenciál globálního oteplování
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OEM Original equipment manufacturer – výrobce originálních dílů
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nalezení nového designu pro spojení mezi

expanzním ventilem a trubkami výparníku, které bude splňovat OEM automobilové

standardy. Cílem práce je navrhnout několik alternativních řešení současného spojení,

porovnat je a pomocí rozhodovací matice vybrat to nejvhodnější. Hlavní důraz se klade na to,

aby spojení bylo lehce smontovatelné, levné a splňovalo nároky na úniky. Tato kritéria jsou

velmi důležitá pro automobilový průmysl, kde hrají velkou roli v konkurenceschopnosti

podniku. Výsledkem práce je konstrukční návrh spojení, ověření jeho pevnosti pomocí

lineární simulace a výběr řešení, které bude splňovat všechna kritéria a bude ekonomicky

nejvýhodnější na výrobu.

V první části práce je představena firma Valeo s.r.o., jako zadavatel bakalářské práce a

v krátkosti popsána její historie. Následně je popsán chladící oběh a principy, na kterých

funguje klimatizační okruh uvnitř automobilu, jehož součástí je i expanzní ventil a výparník.

V další části práce je popsána současná podoba spojení, její výhody a nevýhody, ale také

požadavky, které jsou na spojení kladeny ze strany společnosti Valeo. Následně jsou zde

popsané jednotlivé části současného spojení a jejich umístění v celkové sestavě. Další část

práce obsahuje konstrukční návrh několika možných řešení tohoto spojení, opět včetně výhod

a nevýhod konkrétních konstrukčních návrhů. V předposlední části je popsané, jakým

způsobem byly jednotlivé modely dimenzované. Při dimenzování modelů bylo využito

metody konečných prvků, tato kapitola také popisuje výsledky těchto simulací a porovnává je

mezi sebou. V poslední části práce je za pomocí rozhodovací matice vyobrazené pořadí


[…]


Body se následovně vynásobí s váhou, která byla přiřazena specifickému kritériu. Tyto

násobky jsou v červeném sloupci a reprezentují výhodnost daného modelu. Násobky těchto

dvou hodnot se poté sečtou dohromady a výsledkem je výhodnost jednotlivých variant

v závislosti na daných kritériích. V poslední části tabulky je vidět pořadí výhodnosti daných

spojení.
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Kritéria/Varianty

K1 (0,3) K2 (0,15) K3 (0,25) K4 (0,15) K5 (0,05) K6 (0,1)

Časová stálost Rychlost montáže
Náchylnost k
vibracím

Počet dílů
Náročnost
demontáže

Náročnost na výrobu
jednotlivých dílů

Výhodnost Pořadí

Model se sponou 3 0,9 4 0,6 5 1,25 4,5 0,675 3 0,15 5 0,5 4,075 1.

Model se strunou 1 0,3 2 0,3 1 0,25 3 0,45 1 0,05 4 0,4 1,75 5.

Model se strunou 2 2 0,6 1 0,15 2 0,5 2 0,3 2 0,1 3 0,3 1,95 4.

Rychlospojka 4 1,2 5 0,75 3 0,75 1 0,15 5 0,25 2 0,2 3,3 3.

Model s jedním
šroubem

5 1,5 3 0,45 4 1 4,5 0,675 4 0,2 1 0,1 3,925 2.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současnou formu spojení výparníkových

trubek a expanzního ventilu a nalézt alternativní směry, kterými by se mohlo spojení ubírat.

V předchozích kapitolách bylo popsáno pět alternativ se svými přednostmi a zápory. Nejblíže

současnému spojení je model s jedním šroubem. Tento druh spojení využívá podložky,

úložného lože, do kterého se podložka vsune a jeden šroub, kterým se pojistí její poloha.

Nejkomplexnější z navržených spojení je model rychlospojky, který má velkou výhodu

v rychlosti spojení a rozpojení systému. Avšak jeho nevýhodou je, již zmiňovaná složitost

uzavíracího mechanismu, který využívá velkého počtu součástek.

Části přenášející zatížení byly dimenzovány metodou konečných prvků. Každý

z modelů byl zasíťován a otestován zda dokáže přenést požadované zatížení bez toho, aby

materiál navržený k jeho konstrukci, překročil mez kluzu. Všechny modely obstáli tento test a

mohli by být potencionálně využity namísto současného spojení.

Poslední částí zadání byl výběr nejlepšího řešení v závislosti na zadaných kritériích

pomocí rozhodovací matice. Základní požadavky na spojení, jako například jeho těsnost za

určitého tlaku byly z kritérií rozhodovací matice vyloučeny, jelikož toto kritérium je

základním požadavkem na model a musí být v každém případě splněno. Ostatní kritéria

zvolená pro výběr řešení jsou spíše kvalitativního charakteru. Jejich dosažení je pro řešení

podstatné, ale není zásadní. Výsledkem rozhodovací matice vyšlo, že nejlepší možné řešení je

model se sponou. Tato alternativa má nespornou výhodu v malém počtu a jednoduchosti

individuálních součástí. V případě tohoto modelu, zůstává podložka a límce na trubkách.

Rozdíl je ale v tom, že element přenášející zatížení je spona, která obepíná tělo expanzního

ventilu a podložky, a tím udržuje spojení pohromadě. Tento model byl nejlepší možnou

variantou ve třech z šesti kritérií rozhodovací matice.

Jako druhá nejlepší možnost vyšel model s jedním šroubem. Toto spojení využívá

všech výhod současného spojení, a to při použití menšího počtu dílů. Pro zvýšení tuhosti

spoje a zamezení prohybu přenášejícího elementu je podložka zasunuta do lože, které zajistí

jeho pozici ve dvou směrech a zamezí její rotaci. Pro zamezení pohybu ve třetím směru je

podložka pojištěna jedním šroubem. Spojení toho druhu má vysoké bodové ohodnocení u

všech navržených kritérií. Jediným velkým záporem je vlastní lože v těle expanzního ventilu.

Objem materiálu, který je nutný odstranit pro výrobu lože, by mohl mít negativní vliv na cenu

spojení.

Na třetím místě se umístil model rychlospojky. Nespornými výhodami tohoto spojení

jsou rychlost, s jakou jde spojení uvolnit a taky skutečnost, že všechny funkční součásti

spojení jsou ukryty v těle expanzního ventilu. To zamezuje možnosti, že by nějaká součást

zvenčí mohla spojení poškodit anebo ho uvolnit. Rychlost spojení a rozpojení trubek a

expanzního ventilu je výhodou nejen při případné výměně nějakého dílu v autoservise, ale

také při samotné montáži spojení ve výrobní hale, při jeho zasazení do jednotky HVAC.

Model se strunou a model se strunou číslo dva se umístili na posledních dvou místech

v rozhodovací matici. Oba dva modely využívají struny, která není tím nejlepším způsobem

jak fixovat trubky k tělu TXV. Struna je náchylná k vibracím a celkově by byl tento model

náročný na sestavení jednotlivých dílů dohromady. Na druhou stranu tyto dva modely mají

velký potenciál ke zlepšení.
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Jedním způsobem jak zajistit větší stabilitu spoje by mohlo být překřížení strun v prostoru

mezi vstupní a výstupní trubkou. Tímto způsobem by se zvětšila kontaktní plocha mezi

strunou a límcem na těle trubky. Dalším možným zlepšením by mohlo být záměna fixačního

límce za drážku, která by se vybrousila do těla trubek. Struna by do ní přesně zapadla a tím by

se ještě o něco zvětšila kontaktní plocha mezi trubkou a strunou.

Všechny navržené modely splňují základní požadavky na spojení a je možné je dále

rozvíjet a potencionálně využít jako nástupce současného spoje.
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