Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Téma práce bylo zadáno firmou s cílem zlepšit konstrukci spojení expanzního ventilu a výparníkových trubek. Úloha byla zadavatelem celkem úzce specifikována, takže student neměl příliš velký prostor pro širší přístup k řešení, avšak i přesto je v práci demonstrována snaha o obecné pojetí konstrukčního úkolu a o hledání koncepčních variant. Student Jakub ALBL pracoval na své bakalářské práci velmi iniciativně a samostatně.

*) Nehodící se škrtněte